3. Traskript rozhovorů

Interview 1

Datum: 24.5.2013

Místo rozhovoru: ubytovna

Délka rozhovoru: 14 min.

Proband - kód: P1-Ž-23-SP

Pohlaví: žena

Věk: 23

Dosavadní dosažené vzdělání: střední s maturitou

Zaměstnanost: ano

Děti: ne

Škola: VŠEM

Forma studia: kombinované studium

Druh studia: bakalářské

Ročník: (semestr) 1. ročník, 2. semestr

Změna školy nebo oboru: ano, dříve FTVS

Opakování zkoušek: ano

Přerušení studia: ne

Individuální studijní plán: ne

Opakování semestru: ne

Míra prokrastinace dle Layovy škály: střední prokrastinátor

Podmínky ke studiu: bydlí na ubytovně

Spolubydlící: ano, též studuje

1) Jak by si hodnotil(a) sebe sama: jseš spíše typ člověka, který si plní své studijní

povinnosti včas a pak se s klidem věnuje zábavě a jiným aktivitám, to znamená, řídíš se

heslem „co můžeš udělat dnes neodkládej na zítřek“, nebo se považuješ spíše za

člověka, který dělá studijní povinnosti na poslední chvíli?

Já jsem určitě v tý druhý skupině, asi většinou dělám všechno jiný, než co musím, nebo

než bych měla.

2) Co si myslíš o lidech, kteří dělají vše na poslední chvíli? Jsou schopni splnit náročné

studijní úkoly tak kvalitně jako ti, co si na splnění úkolu nechají dost času?

No, myslim si, že když pak zatnou zuby, tak že můžou být jako podobně výkonní, jako ti

první. Doufám v to.

A je to i tak kvalitní, třeba co se týká bakalářské práce?

No tak to už asi tolik ne.

3) Jak zvládáš odolávat pokušením, které tě odvádějí od studia, např. internet, oslavy,

facebook nebo jiná rozptýlení?

Já když se vážně učím, tak se snažím mít tohleto všechno vyplý. Třeba když se učím na

zkoušku, tak mám facebook prostě vyplej a nechodím na něj. Ty oslavy se snažím taky

omezit na minimum. A internet si dávám prostě za odměnu, když prostě se chvilku učim

a zvládnu to, co jsem si naplánovala se naučit, tak si přečtu zprávy na internetu, co mě

zajímá.

4) Musel(a) jsi někdy opakovat semestr nebo mít individuální plán (popřípadě změnit

školu) ?

V případě kladné odpovědi: Pokus se zhodnotit z jakých důvodů.

(Smích)

No, já jsem ... asi dobrej případ do týhle studie... myslím si že, asi protože mě to

nebavilo, a zjistila jsem, že to nechci dělat tu školu, kterou jsem dělala a pak taky asi

proto, že jsem toho měla v jednu dobu tolik, že to ani prostě dodělat nešlo.

A na téhle škole je to teda jinak, je míň náročná, nebo?

No, tak snažím se nenechat si toho tolik před sebou, dělat to tak nějak víc průběžně,

a takže nějaký poučení jsem si z toho vzala.

A ta soukromá škola vychází víc vstříc studentům? Tamto byla státní škola?

Jojojo, tamto byla státní. No, nemyslím si, že vychází víc vstříc, ale asi jsem si ji

vybrala, protože jako normální ekonomka by byla těžší, než takováhle.

Takže individuální plán jsi nikdy neměla?

Měla jsem ho na tý FTVS. Ale teď se snažím studovat jako normální student.

A kolik semestrů jsi studovala na FTVS, než jsi to tam vzdala?

Asi šest.

5) Do jaké míry se podílí na odkládání zkoušek nebo odevzdání školních úkolů

povinnosti vyplývající z profese vrcholového sportovce? Mám na mysli např. povinné

tréninky, závody, soustředění a samozřejmě i únava?

Mhm, no tak myslím si, že to na to určitě má vliv, ale zároveň si myslím, že ten

sportovec je zvyklej jako, v podstatě tvrdě pracovat, takže když má nějaký úkol, tak je

zvyklej, že ho musí splnit. Myslím si, že jsou takový cílevědomější ti sportovci, ale

zároveň je to těžký s tím, že trénujem od rána do večera, mezi tréninkama jsme unavený,

večer jsme unavený, ale myslím si, že nějaká zásadní překážka to není.

Tady když jsme v Praze a trénujem to tady, tak si myslím, že na to učení, nebo psaní

nějakejch prací, na soustředění je to teda opravdu problém. Tam se málokdy dokopu

k nějakýmu učení, ale myslím si, že se to dá skloubit prostě. Spoustu vrcholových

sportovců vystudovalo. Chce to trochu sebezapření, ale myslím, že to jde.

6) Prokrastinující studenti mívají různé problémy při zvládání školních úkolů a zkoušek,

např. pocity úzkosti, strach z neúspěchu, strach ze selhání, pocit, že kdo se musí příliš

učit, není dostatečně inteligentní, nebo jsou studenti na sebe tak nároční, že chtějí splnit

úkol perfektně, takže se jim práci nakonec nepodaří ani v časovém úseku dokončit. Jaké

pocity a zkušenosti máš ty?

Tak jak to asi bylo na začátku, že určitě.. když na tu zkoušku jdu, tak bych toho chtěla

umět co nejvíc, protože je mi to pak líto, když mám pocit, že jsem hloupá, když se mi to

nepodaří splnit.

A pak někdy jak to odkládám a odkládám to učení, tak vlastně mám pocit, že se toho už

na mě valí moc a že jsem měla začít daleko dřív, ale než abych se začla učit, tak to

odkládám dál. Takže nějaký pocity úzkosti bych tam asi našla.

A s tou inteligencí u sportovců na tu školu?

No, tak to je asi tak strašně individuální, že to nejde takhle hodnotit.

Jako vybrat si školu, pro kterou má člověk dispozice?

A taky nějakou, která jde zvládnout,.. ony jdou zvládnout asi víceméně všechny, ale...

ALE... (smích)

7) Jaký vliv na včasné splnění úkolu má zajímavost nebo náročnost konkrétního úkolu?

To si určitě myslím, že když je úkol zajímavej, tak hned jak přijdu ze školy, tak začnu

přemýšlet, jak to udělám, nebo co si tam napíšu. Kdežto když mě nezajímá, tak bych ho

odkládala, až by už nebylo vyhnutí.

A ta náročnost má na to nějaký vliv?

No tak jak kdy, určitě je lepší náročnější zajímavý úkol, než nezajímavej, nenáročnej.

8) Jaká je tvoje motivace ke studiu?

Tak moje motivace ke studiu je asi, že mě to docela zajímá zrovna a myslím si, že je

důležitý mít vysokou školu v dnešní době, až přestanu sportovat, abych našla nějakou

práci.

A myslím si, že vlastně kdybych nestudovala, že bych se jen tak jako flákala,.. jako

samozřejmě, že trénuju, někdy i od rána do večera... myslím, že se to dá zvládnout

prostě.

9) Mohl(a) by si zhodnotit, co je pro tebe prioritou? Je to vrcholový sport, studium nebo

pokládáš za důležité a možné zvládat obojí?

Tak asi je to ten vrcholový sport u mě, určitě.

10) Jak vypadá tvoje psychologická příprava na sportovní výkon? Využíváš pomoci

psychologa?

No, tak já jsem chodila vlastně ke sportovní psycholožce a hlavně jsme pracovaly na

soustředění se jen na můj výkon, abych nekoukala na okolí, což asi je důležitý. Myslím,

že to se dá využít i v tom studiu, aby člověka nerozptylovalo tisíc dalších věcí.

11) Jako sportovec (sportovkyně) se účastníš řady soutěží, při kterých musíš překonávat

strach z neúspěchu nebo stres. Jak se ti daří zvládat tyto pocity před zkouškami nebo

hodnocenými úkoly ve studiu? Jaké strategie používáš pro zvládnutí těchto pocitů? Jsou

tyto strategie stejné jako ty, které využíváš při sportovních soutěžích?

No, tak myslím si, že tady na tý škole jsem taková nervóznější, protože mám pocit, že to

pádlování umím víc, než tu školu. Ale asi se jako snažím říct si, že i tu školu umím..

12) Každý vrcholový sportovec má svého trenéra, který dohlíží na správné načasování

formy na konkrétní datum soutěže a na průběžnou pravidelnou přípravu. Jak se

připravuješ na školní zkoušky? Využíváš návyky pravidelné přípravy ze sportu nebo je

tvoje příprava chaotická popř. nárazová. Pokus se to popsat.

Tak určitě bych byla ráda, kdyby byla pravidelná a občas si takhle napíšu nějaký plán,

ať už zkoušek, nebo toho, jak se budu učit, jak to zvládnu. Nicméně i přesto(smích) bývá


[…]


mistrovství světa, tak by to asi nešlo. To bych dal asi přednost..no nevim no , do takové

situace jsem se ještě nedostal, takže nedokážu říct.

A dá se to teda nějak zvládat obojí?

Na sto procent ne, to rozhodně. Tak zvládám to zatím nějak, ale špatně no. Dalo by se

říct , že sport a studium, je to na hov...

10) Jak vypadá tvoje psychologická příprava na sportovní výkon? Využíváš pomoci

psychologa? Nebo radí něco trenér?

Tak trenér něco říká, ale nepotřebuju nic říkat, já si potřebuju akorát věřit no..že ňáký

psychologie..že bych tomu nějak moc věřil..(smích). Já si myslím, že si to každý musí

v hlavě srovnat sám.

11) Jako sportovec (sportovkyně) se účastníš řady soutěží, při kterých musíš překonávat

strach z neúspěchu nebo stres. Jak se ti daří zvládat tyto pocity před zkouškami nebo

hodnocenými úkoly ve studiu? Jaké strategie používáš pro zvládnutí těchto pocitů? Jsou

tyto strategie stejné jako ty, které využíváš při sportovních soutěžích?

Ňáký strategie? Já když jsem nervózní, tak jsem nervózní no (smích)..že bych se toho

snažil zbavit..ta nervozita taky k tomu patří, taky je to dobrý…Ta nervozita je právě to,

co mě pak dožene k tomu učení. Tak je to pak jakoby..se učím na tu zkoušku a jsem pak

nervózní a učim se třeba do jedný do noci. Pak si říkám, už jsem pro to nemoh víc

udělat teďka..aktuálně..takže nemá cenu se už stresovat. A před závodem, tam ňák, tak

stresuju se, ale je to zase takový, že je to stres z toho, že vim, že to při těch závodech

bolí. Hlavně je člověk zakyselenej, takže ten stres je spíš z tohohle, že vim, co mě čeká.

Takže ten závod, člověk se na něj těší, těší, ale pak když to má přijít, tak se člověku

nechce (smích), protože ví, že to no...tam je stres spíš tady z toho, že si bude muset říkat,

prostě kousat to a jít přes tu hranu..

A používáš třeba nějaké pozitivní afirmace, jako „to dám“ nebo něco takového?

Moc ne no. Tak já spíš většinou doufám. Tak tam u toho veslování, tam si jako věřim

a když prostě jedu, tak musím být nabuzenej klidně to i vyhrát, když se to povede. Ale u

tý zkoušky, tam prostě doufám, že toho umim aspoň půlku no. Nikdy tam prostě nejdu na

jistotu ..prostě něco se naučim, pak tam něco načmářu a doufám, že to bude aspoň za E.

12) Každý vrcholový sportovec má svého trenéra, který dohlíží na správné načasování

formy na konkrétní datum soutěže a na průběžnou pravidelnou přípravu. Jak se

připravuješ na školní zkoušky? Využíváš návyky pravidelné přípravy ze sportu nebo je

tvoje příprava chaotická popř. nárazová. Pokus se to popsat.

Chaotická a nárazová. Počkám až se to přiblíží a pak rychle sháním všechno možný

(smích) a obvolávám to.

A nestresuje tě to?

Jo, stresuje, ale to mě právě k tomu dožene. Já vím, že teprve když jsem ve stresu, tak

mě to do toho dotlačí no.

A před tím jseš v klidu?

No, si říkám pak se to doučím, budu zase makat přes noc.

13) Jak se ti daří načasovat si včasné splnění úkolu nebo přípravy na zkoušku na

konkrétní datum? Jestli se třeba odhlašuješ, přihlašuješ potom?

No to se odhlašuju furt no.

A z jakých je to důvodů, když si tak jako šáhneš do svědomí? Jestli je to třeba jenom

kvůli tomu sportu, že to nestihneš nebo se na to vykašleš nebo něco jiného?

No tak takový obojí, no. Kvůli tomu sportu, protože jsem unavenej, a pak se na to už

vykašlu. Si říkám, teď o víkendu jsem se na to nestihl podívat, protože jsme trénovali,

takže v pondělí jít na zkoušku není moc dobrej nápad když se to budu učit půl dne.

Hlavně třeba když je v pátek ta zkouška a o víkendu jsou třeba ňáký závody, tak si

říkám, teďka se budu učit ze čtvrtka na pátek celou noc a pak o víkendu nebudu

schopnej nic dělat, že jo (dotyčný myslí podat dobrý sportovní výkon- pozn. autorky).

Takže si říkám, tak si to přehlásím dál.

A to nevíš předem, že budeš mít nějaké závody, abys sis to rozplánoval?

Jo, to vim napřed. Nejdřív si řikám, že pudu na tu zkoušku, že se to naučim a pak si

řikám, že jsem to zase nějak nestih (smích), já jsem jako..už vod základky nepatřím

k nějakejm pilnejm studentům.

A ještě bych se zeptala na ty podmínky ke studiu. Jestli bydlíš u rodičů nebo..

Jo rodiče jsou rádi, že studuju, voni mě v tom jako podporujou. Jsou taky bývalí

sportovci . Já jsem ze sportovní rodiny, takže když jsem jako takhle úspěšnej, tak jsou na

mě pyšní (smích). Takže oni sami takových výsledků nedosáhli, ani ségra ani rodiče,

takže v tom sportu mě podporují naplno a to že studuju, to jsou taky hodně rádi no.

Takže to, co říkala jako ta učitelka….

A jaký jsou ty podmínky doma ke studiu?

Mně třeba nevadí, když se někdo vedle v pokoji baví. Nepotřebuju na to mít nějaký

absolutní ticho. Spíš jako, když se třeba koukaj na film, tak si říkám ty jo, bych radši

taky koukal. Takže se pak koukám s nima, a pak tady něco dělat, to už pak nejde

(smích).

Takže to bude všechno. Tak já moc děkuju za rozhovor.