Oponentský posudek na bakalářskou práci Marcely Valentové „akademická

prokrastinace studentů z řad vrcholových sportovců“.

Zpracovala: Mgr. Seidlová Málková, Gabriela , Ph.D.

Předkládaná práce se věnuje zajímavému a nepochybně badatelsky relevantnímu a

atraktivnímu tématu: prokrastinace v akademickém prostředí. Zacílením na studentskou

populaci a na velmi specifickou skupinu studentů – vrcholové sportovce- získává práce

atraktivní rozměr s potenciálem využití závěrů v oblasti psychologického a pedagogického

poradenství.

Autorka člení text do dvou oddílů:1. oddílu s definicí sledovaného problému prokrastinace a

přehledu poznatků z jeho dosavadního zkoumání v zahraniční i domácí literatuře; 2. oddílu

s popisem vlastního výzkumného šetření.

Z hlediska formálních je práce pečlivě zpracovaná, autorka přehledně strukturuje text,

poskytuje přehled použitých citačních zdrojů, v přílohách nabízí přepisy realizovaných

rozhovorů i materiálů použitých při realizaci vlastního výzkumu. Citační práce je vedena

vyhovujícím způsobem, na některých místech bych snad jen upřednostňovala přesnější určení

zdrojů než jen vročením ( zejména pokud je citována konkrétní myšlenka)- ale to je zřejmě

otázka cítění autora (zejména u přehledových materiálů , např. str.5 dole Knaus 2000, Steel

2007 na str. 13 v textu.)

První, tzv. Teoretická část, je dle mého názoru velmi pečlivě zpracovaná, má logickou stavbu,

gradaci a nabízí velmi dobrý přehled stávající úrovně poznání problému prokrastinace.

S ohledem na povahu použitých zdrojů (zejména zahraniční, přehledové a výzkumné

s aktuální datací) je možné rešeršní práci kolegyně ocenit. Jedinou výtkou přehledové části by

molo být opomenutí oblasti, na kterou se zaměřuje vlastní výzkum autorky. Bylo by jistě

užitečné pokusit se přímo v přehledech současného stavu poznání ukázat, do jaké míry je

prokrastinace zkoumána u nějak specifické populace ( např. autorkou sledovaní studenti

sportovci) a zda jsou k dispozici nějak údaje o specifických projevech prokrastinace v těchto

případech. Lépe by pak mohla autorka argumentovat relevanci vlastního zaměření výzkumu

na skupinu student sportovců. V textu práce je relevance tématického zaměření výzkumu

prokrastinace argumentována profesním zaměřením autorky. To by bylo dostačující, kdyby i

návrh realizace výzkumu a jeho provedení primárně pracovalo s nějakým konkrétním účelem

pro potřeby profesního výkonu autorky (návrh poradenských opatření?).

Empirická část textu je popisem vlastního výzkumu, v němž autorka vybrané skupině VŠ

studentů, vrcholových sportovců zadala existující českou verzi Sebeposuzovací škály

prokrastinace (Lay 1986) a následně se stejnými studenty provedla rozhovor strukturovaný

připravenými otázkami. Pro vlastní výzkum formulovala 5 výzkumných otázek (str. 32).

Jednotlivé otázky obsahují/předpokládají různou míru /podobu kvantifikace nebo vyjádření ,

odpovědi na ně. Např. první otázka se ptá: V jaké míře vrcholoví sportovci prokrastinují ve

studiu? V dalším textu práce ale již není uvedeno, co bude „míru“ hodnotit, kvantifikovat

(tedy kdy je „míra“ velká, kdy není a proč. V otázce 2. zjišťuje autorka „jak (sledovaní

studenti) své případné prokrastinační chování odůvodňují“ . Otázka má tedy spíše

explorativní charakter a předpokládá analýzu materiálu, ve kterém sledovaní studenti

vypovídají o důvodech své prokrastinace. Otázka 3. zjišťuje „zda se na odkládání studijních

povinností podílí časové možnosti vrcholového sportovce“ – předpokládá tedy nejspíš

odpověď ano- ne. Otázka 4. se ptá „jakou roli ve zvládání prokrastinace hraje motivace ke

studiu“ – I zde podobně jako u ot. 2. jde zřejmě o exploraci , která pomůže vyjádřit „povahu

role motivace ke studiu v prokrastinujícím chování. Otázka 5. se ptá „Zda a jakým způsobem

využívají studenti zkušenosti a návyky ... vrcholového sportovce při zvládání prokrastinace.

Slibuje tedy také spíše exploraci na základě nějakého obsahu/výpovědi. Domnívám se, že je

škoda, že autorka při zpracování závěrů svého výzkumu nepracuje více analyticky a

interpretačně ve vzahu ke stanovaným otázkám– právě třeba např. ve smyslu stanovení

měřítka pro kvantifikaci v první otázce a upřesnění odpovědi ( analýza) , nebo ve smyslu

porozumění tomu, co vypovídá o problému prokrastinace fakt, že 7 z 18 sledovaných studentů

jsou dle použitého dotazníku těžkými prokrastinátory (interpretace ). Obecně je možné

předpokládat, že způsob, jakým si badatel klade otázky ovlivní i provedení samotného

výzkumu. U kvantitativních výzkumných strategií předpokládáme, že tvůrce výzkumu

především chce testovat nějakou hypotézu nebo detailně popsat pomocí zvolených měřítek

charakter, průběh či povahu nějakého problému. Kvalitativní přístupy oproti tomu (jak

autorka i sama uvádí- str. 32) „pomáhají rozumět pozorované realitě“, vytváří tedy cíleně

velký prostor pro popis reality zvolenou skupinou informujících a v oblasti zpracování pak

získaný popis / výpovědi kódují, strukturují, připisují mu nějaké významy. Domnívám se, že

v realizaci vlastního výzkumu se autorka stává obětí snahy kombinovat oba přístupy. Na

jednu stranu vyhledá a použije stávající a prověřený materiál umožňující kvantifikaci

sledovaného problému, ale v analytické práci materiál téměř nezhodnotí- nepracuje s obsahy

vytvořených otázek a odpověďmi, které nabízí než jen k určení míry prokrastinace, (jejíž

„míru“ ale nijak neupřesní- na základě čeho je míra určena původním materiálem? S čím

srovnáváme? S jakou populací?...). Pro realizaci rozhovorů potenciálně umožňujících bohatou

exploraci a hluboký popis se nechá svázat otázkami návodnými s minimálním prostorem pro

vyjádření poskytovatele informací (např. ot. 4, str. 49), otázkami velmi obtížně uchopitelnými

(typicky více otázek najednou za sebou -ot. 2 na str. 44, ot. 6. str. 57) či otázkami silně

návodného charakteru (např. ot. 5. str. 53). Osobně cítím jako velmi nešťastné kvalifikovat

odpovědi všech informátorů dle jejich výsledků v sebeposuzovací škole. Autorka pak spíše

vyhledává popis projevů jednotlivé kategorie prokrastinátorů než by pracovala s analýzou

obsahů výpovědí otevřeně. Občas se tak dostává i do úzkých a přiřazení výpovědí je

problematické : např. na str. 41 u kategorie „..střední prokrastinátoři začínají pracovat

s krátkým předstihem“ jsou přiřazeny výpovědi P12-M-21-SP nebo P11-Ž-23-SP , které ale

svým obsahem s touto kategorií kontrastují vyjádřením, že „..dělají ..(cosi) .na poslední

chvíli...“ Jako dosti nešťastné cítím i mnohdy zbytečně hodnotící komentáře provázející

přepisy výpovědí informátorů, zejména pokud pracují mimo rámec položené otázky. Např. na

str. 41 nahoře informátor P12- M-21-SP odpovídá na otázku, jaký je spíše typ člověka

z hlediska prokrastinace (ot. na str. 39 nahoře), ale autorka vyvozuje závěry o preferenci

rozvržení dne a přítomnosti únavy a vysuzuje, že odkládání je záměrné.

Problematické je dle mého názoru i použití termínu „postoj“ v kapitole na str. 43. dle popisu

použitých metod pro sběr dat autorka nezjišťuje postoje, ale spíše názory. Použití termínu

postoj by bylo vhodné opatřit náležitým zakotvením významu tohoto pojmu.

Celkově hodnotím provedený výzkum jako v mnoha ohledech diskutabilní, nejvíce vlivem ne

zcela vhodně zvolených a aplikovaných metod sběru, popisu a interpretace dat. Výsledky

výzkumu považuji za bohužel negativně ovlivněné zejména nevhodně zvoleným způsobem

provedení rozhovorů i celkově uzavřenou formou zpracování těchto rozhovorů Oceňuji

rozsah popisu, který autorka k provedenému výzkumu podává, oceňuji i provedenou rešeršní

část a citační práci.

Text práce kolegyně Valentové hodnotím před obhajobou jako velmi dobrý.

Seidlová Málková Gabriela

1.2. 2014